
 

�����������	��
���������������
���������	�	��������	����

��������������������������� ������!�"#$�%�&'''�(��)*��+���
���,!�'-$�"%$#�.+'''-&/"�(��&0�)1!�20�)*�� �3�0�)1$2�0�

�
�

 

 

����������	�

��
��������
�

����������������������������������
������������ ��������� ���� ������ ���
��������� �� ������ ������������ ���
���������� �� �� �������� ����� �������
�����������������������������������

��

�����������	
���	������	������������������������������������ !"�������#�����������������$������
%&��'�(�������!������� �(�������(��'��)*+,���!���(-�./0%1203%4*.../�51��(��������� �������(�������"��
�������(�����
�0�����"��(����6���������"�7���������..5%&823�

������'�,9�.2/055%0438�5&��!����"������
�������� ������(��� �� ��#���"����� (�� ���� ��� ��$������ 
*��� '�(����� ��!������� ����7�(��� ��(�#�(����
'������������ �� ��� ������ "���� �� �#������ ����� ���:)�� 
�'	������ 	��		����� ���
���'�'	���(�������(��'��)���!���(-�5%014%0%&3*.../�%2����������������,��(������+����"�(�����
�"7���
(-� /...�� �"�� �����"���� '�(����� 
����� ���+�"*���� '��9� 130%%4�...�� (����� ���� �������(����� ���� �����
���:)�� ��� 
	���� � !����"������ �������� ������(��� �� ��#���"����� (�� ���� ��� ��;��"���� (-� 81�� �"�� ����
���(�������������
��������+�"������(�������(��'�,�(-�2%501/30&18�14�����*�����!���(-�20%5.��'��������
���	��(�������(-�../5.&.18�

���������7�(�����(�#�(����'���������������"7�#�<��#����������(���
'���������������(������+���"���������������=>��	(�6�$�!�"������(-�../*5.5/����$������"������,�����"�
�-0�&0%%%*34����5/����)�(?�����/334����"����=@������������������#����(����"A���"�������(��=@�������$����
�(�(������9�
�
�� ���������������!����������
�
�� �����(��� '�(������ ��#� ���� �!����� �� '�������BC�� ��� �+���
�� �
��'	��	D���� �����
����	D�BC�� ��
� 
��	B�
� ��� �

�

��	�� �� '��
�����	�� )��E�	'�� ����� �� 'F+����
+��	'	��������	���*�����#����(��(��9�
�
G�������=>�����
��7�=�������������������'�(��"������)�����������������(�(�����(��=@����H�(���*����������
�����"�#�(������(�����A��������!�#���<��"���#���#�(������"�$��"�=>��7�$�(�����������<����9�
�
G����#��(?�#�(���������������"�$��"���7���(���"�!���=>�����#�(����������������=@��������#���I(����
��� ��$��"���7��� �"H#� ��� �#���>�� ��� �������� )�������� �#� ��(��"���� <��#�"����� ��"�� �������(��� ���
'J#����� �"�!���=>������������� ��(��� K� ��#���>�����#�(�(��� ��� "�����=>��� !�#� ��#���� �"�!���=>�� ��
���#��(?�#�(���������������#�(�������7������#������������L��
�
G� �"�!���=>�� ��� ��6���� "�$����� ���7�=�� �������"�M���� 7�(��"���� �� A����� ��#�(�������7��� �#� <���� ���
"�$�"������ ���� ����� ��#�(�������7��� �� ���������#�(��� ��#� ����M�#�(��� ���� �=@��� �� ������� ����������
��#����(��#�(�������(��"��������������(�����A���������#!���#�(�������������#�(�������7���������������
��#�7�������������(7�"7�#�(�����#����(�M�=>����������"?�������������#�(�������7��������'���0�
0�
 



 

�����������	��
���������������
���������	�	��������	����

��������������������������� ������!�"#$�%�&'''�(��)*��+���
���,!�'-$�"%$#�.+'''-&/"�(��&0�)1!�20�)*�� �3�0�)1$2�0�

�
�

 

 

�� ��������������!����"�����

�����M�����7�$I(������������(�����(���������A����//����)�(��������5.5/���4/������M�#!������5.5/��
����(��� �� #��#�� ���� ������$���� ��(<��#�� ����$�� 12�� �(����� 		� ��� ���� &0%%%*34� �� ����� �"����=@���
�����������0�

�� ���������������!������������������
�
�� 7�"��� ������ ��(������� �� !���� ��� ���=�� ���������� H� ��� �N� 10...�..� O'�(��� +�"� �����P� #�(������
����"�M�(������#����J(��������N�%.0...�..�O
����(���#�"������P�$"�!�"0�
�
�� �������������!������#$����������������
��
�������������������$�#�(�������!�������������(���������>��������(�����������������;���������������
��$��"���7�� �� ���A� �<������� ��� ������� ��#� �� �����(�!�"������ ��� ��������� �� �#���>�� ��� (���� <����"�
���#��(?�������� ������@������ ��$�"�������� <����"�� ��H��� <�(�"� ��� �����#I�� ��(<��#����������=>�����
���7�=�0�
�
�� �������������!�����#%����#����� ����
�
�������������������(������������(���'�(������������>������7H�������$��(�������=>����=�#�(�A���9��
�
�����������������&� ./0.4/0../050../� G� +������BC�� ��
� ��		����
� ��� 'F+����
+��	'	����
'��#%�&�./����	
���	��
����'��#%�&�../��BC�����	
���	��
��������������������&�4403.043�G������
�
��	B�
�������'�	��
����)�
��
�� ��������(���!���������������������#���

������(���������Q��"�!�������(R#����<�(�(�����������(������������A����������!�"����������"�=>��Q������
������� ��������#� �(����"#�(���� (��� ���#��� ��� ���0� %1�� 	(����� 		�� �"�(��� ��� ��� ���� &0%%%*34�� #����(���
��#���7�=>������#�(��"�����Q����#�(����6����������'�(�������0�

�� �������)�����!�����������
�
��'��������������!��$�������"�M������!�����(�����(��=@���������<�������(�������(�������������������
�(��$��(�����������(�����0��
�
������������������'�!����'����������������������H����������7H��������������<�(�(��������6������
�#�"�������������������#�(�(���<����"�M�=>��������������<���������6���=>���������7�=�����(��������0�
�



 

�����������	��
���������������
���������	�	��������	����

��������������������������� ������!�"#$�%�&'''�(��)*��+���
���,!�'-$�"%$#�.+'''-&/"�(��&0�)1!�20�)*�� �3�0�)1$2�0�

�
�

 

 

���S���,��:�	'�������6���I(������������=>�����<����"�M�=>�����'������������#�(����������($�#�
�� �����(��!�"������  (����� �(��$��"� �� �6�"���7�� ��� '����������� (�� Q��� ��(���(�� ���� ���7�=���
��(������������K���������(��QTI(��������#�"���=@�����;6�#��������#����0�
�
�����������������������#���#�(��������"����������"�����Q��"Q���������!��$�=@�����������!�"��������
��������A����'����������K����(=@������7������(��������&0%%%*34���&0&&4*38��$���(�������H7������#�"��
��<�����#������������#�(�������7�0�
�
���S���,����	'�� ����'�������������� �����7��������������������(���������$�#�(�����7�������
'���������� �� 7�"��� ��� Q��"Q���� #�"���� (�� 7�"���#A6�#�� ��� /.U� ��� 7�"��� ��(��������� ���7�(�����
�#���������'������������#�7���������������#���#�(���������(��=@���������"�����(�����'�(��������
Q���(>������#������#�(�(�������������>����(������"L�
����������)���������'����������������A������(������#�(�������7�#�(����������(���'�(������(���
?��;���������7������(������$��2&���(������	���V		���������&0%%%*34����#�Q������!����'������������������
��Q��"Q�����(��(�M�=>�����#�������M��������(�"������������(�(���0�
�
����������)������������������'��������������#�����#���6�"���7�#�(������������������������
����������������(�������<��(���#�(������#������"��#>������!���������"?������Q����#�(����(�����A�����
K�!��������<������6���=>���������7�=�����(��������0�� � �
�
���S���,�� ��	+�	��� �� �� '����������� (>�� �����(���A� ���� Q����Q���� R(���� ��������� ���
�!��$�=@��� 7�(��"�����K� "�$��"�=>�� ���!��A����� ���!�"?������ ���7���(��A���� ��� �������A����� ���������(������
�6���=>�� ��� �����(��� ��(������� ����� ��#���#�(��� �� �����(��!�"������ ��!��>��� �6�"���7�#�(���� ��
'���������0�
���S���,��
�����������'�����������(>�������(���A�����Q����Q������#���#����������#�����
��"��'������������#��������������(���Q���7�(��"�����K��6���=>����������(���'�(�������!�#���#��
�R��Q����Q������(�������������� �����������#�������I(����������������(������������������#���$������
���������������!����(����0�
���S���,�����'�	�������'����������#�(���A�����(�����������6���=>����������(���'�(�������
�����(��=@������?�!�"���=>����Q��"�<���=>��Q���"?��<���#��6�$�����(��"�����=>�0�
�
�� �������)�������������!����������%�������������
�
/50/0���������>����(������"������A����9�
�
/50/0/0������#�(�������������(�"�����"������������K���#�(�����=>���(����������(�#�������(����(������	��
����V		���V		�������0�2&��������,�����"��-0�&0%%%*34L�
�
/50/050� �#�$A7�"�� ���� ������� �(���� ��� �������� #����(��� ������M�=>�� �������� �� <�(��#�(����� ���
����������� ��#����(���� ����M���� �� ���#�� (�� ��������� "������;����� ������ Q��� ?���� ��(7�(�I(���� ���
��#�(�����=>�0�
�



 

�����������	��
���������������
���������	�	��������	����

��������������������������� ������!�"#$�%�&'''�(��)*��+���
���,!�'-$�"%$#�.+'''-&/"�(��&0�)1!�20�)*�� �3�0�)1$2�0�

�
�

 

 

/5050����(�6���=>������"����������"����'�(�������(���������������>����"����#�(�����=>�0�
�
/5040�'�(������#�#���7��������������>�����'�(������������7������(�����0�2&��������,�����"��-0�&0%%%*340�
�
/5040/0��#���������������>�����7�����(����(������V		���V		�������0�2&��������<�����"��-0�&0%%%*34����#�
Q���?������"������'�(������������A���������������������������M�����$�"�#�(��������#���7������Q��(���
���?��7�����<����0�
�
/504050���������>����(������"����Q������������(�����	�������0�2&����������A������(��QTI(��������7������(��
���0�&.���(�����	���	���#!����������,�����"��-0�&0%%%*340��
�
����������)������������������<������������(���'�(���������A������'�#�����������������(�������
�6�"�����Q��"Q���������0�
�
� � �������� <��#�M����7�"���������Q����Q��� <�����������"����� <��� "�7������������(��� ���#���#�5�
O����P�7��������$��"�������<��#����7�"����Q�������������"��������?������(<��#���H�����(������"����������
��(�����(��������������������#�(?���Q���������������(�����#0�

� � �
�	���������#�//����)�(��������5.5/0�

�
����������������&� ����������������
�
�

'F+����+��	'	��������	�������
������������(�����������������

������������
��������������

�
�

��������:)��
�'	������	��		�����������'�'	��
'��)9�5%014%0%&3*.../�%2�

�������������

�*���������+�&�,��'-�
�

*���������+�&�,��'-�

�



 

�����������	��
���������������
���������	�	��������	����

��������������������������� ������!�"#$�%�&'''�(��)*��+���
���,!�'-$�"%$#�.+'''-&/"�(��&0�)1!�20�)*�� �3�0�)1$2�0�

�
�

 

 

PROCESSO nº 001/2021 – INEXIGIBILIDADE nº 001/2021 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – CONTRATAÇÃO DIRETA 
INTERESSADO: PODER LEGISLATIVO DE TIBAU-RN 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA PARA A CÂMARA 
MUNICIPAL DE TIBAU/RN 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

Processo Licitatório nº 001/2021. 
Processo de Inexigibilidade nº 001/2021. 

 
 
 
  Pelo presente termo HOMOLOGO a inexigibilidade de licitação, em favor 

da Empresa ALDO ARAÚJO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, sendo o 

valor de R$ 60.000,00 (Sessenta mil Reais) global, referente à CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE 

TIBAU/RN, desincumbindo - se com zelo e atividade do seu encargo. Acatando o 

Parecer da Comissão de Licitação e Administrativo, nos autos do Processo, 

fundamentado no art. 25 – Inciso II, da Lei Federal 8.666/93, e suas alterações, pelo 

qual HOMOLOGO E RATIFICO o presente Processo.    

 
 

 
TIBAU – RN, 08 de Janeiro de 2021. 

 
 
 

�

 
 

ADEILTON TEIXEIRA DE OLIVEIRA 
                    Presidente 
 
 
 



 

�����������	��
���������������
���������	�	��������	����

��������������������������� ������!�"#$�%�&'''�(��)*��+���
���,!�'-$�"%$#�.+'''-&/"�(��&0�)1!�20�)*�� �3�0�)1$2�0�

�
�

 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
 
 
 
 

O Excelentíssimo Senhor Adeilton Teixeira de Oliveira, Presidente da Câmara 

Municipal de Tibau-RN, vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que 

determina o Art. 25, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e 

considerando o que consta do presente Processo Administrativo Modalidade 

Inexigibilidade de Licitação nº. 001/2021, RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação 

para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA PARA A CÂMARA 

MUNICIPAL DE TIBAU/RN, através da Empresa ALDO ARAÚJO SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.  

 
  

TIBAU – RN, 08 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 

�

 
 

ADEILTON TEIXEIRA DE OLIVEIRA 
                    Presidente 
 


